
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№
г. Вятские Поляны

О формировании муниципальной комиссии по выдвижению кандидатов на 
соискание социальных выплатах в виде премий Правительства Кировской 

области лучшим педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций за значительный вклад в развитие

малой Родины

В соответствии с пунктом 16 статьи 5 Закона Кировской области от 
14.10.2013 № 320-30 «Об образовании в Кировской области» и
постановлением Правительства Кировской области от 26.01.2023 № 23-П 
«Об утверждении региональной программы, посвященной Году педагога и 
наставника, на 2023 - 2025 годы», постановлением Правительства Кировской 
области от 21.04.2023 № 207-П «О социальных выплатах в виде премий 
Правительства Кировской области лучшим педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций за значительный вклад в 
развитие малой Родины», администрация Вятскополяыского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать муниципальную комиссию по выдвижению кандидатов на 
соискание социальных выплатах в виде премий Правительства Кировской 
области лучшим педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций за значительный вклад в развитие малой 
Родины (далее - комиссия) и утвердить её состав. Приложение 1.

2. Утвердить Положение о муниципальной комиссии. Приложение 2.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Вятскополянского района М.Г. Мякишева



Приложение 1

СОСТАВ
муниципальной комиссии по выдвижению кандидатов на соискание социальных 

выплатах в виде премий Правительства Кировской области лучшим 
педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций за 

значительный вклад в развитие малой Родины

МАЛЬЦЕВА - начальник управления образования,
Светлана Владимировна председатель

МУЛЛАГАЛЕЕВА - директор МКОУ СОШ дер. Средние Шуни,
Ойзиля Исмаковна депутат районной Думы, заместитель

председателя

КОЖЕВНИКОВА - методист ОМС управления образования,
Наталья Геннадьевна секретарь

Члены комиссии:

БРУНГ APT - председатель Вятскополянской
Татьяна Александровна территориальной организации

общероссийского профсоюза образования

ЗИННУРОВА - заместитель начальника управления
Алевтина Михайловна образования

ПЕРМИНОВ - депутат районной Думы, председатель
Евгений Леонидович комиссии по социальным вопросам

ПОНОМАРЕВА - консультант управления образования
Людмила Васильевна

СЕРГЕЕВА - директор МКОУ лицей пгт Красная Поляна
Ольга Олеговна



Приложение 2

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной комиссии по выдвижению кандидатов на соискание

социальных выплат в виде премий
Правительства Кировской области лучшим педагогическим работникам

муниципальных образовательных 
организаций за значительный вклад в развитие малой Родины

1. Муниципальная комиссия по выдвижению кандидатов на 
соискание социальных выплат в виде премий Правительства Кировской 
области лучшим педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций за значительный вклад в развитие малой 
Родины является совещательным органом, создаваемым администрацией 
района с целью присуждения социальных выплат в виде премий 
Правительства Кировской области лучшим педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций за значительный вклад в 
развитие малой Родины (далее - премии).

2. Положение о комиссии по выдвижению кандидатов на соискание 
социальных выплат в виде премий Правительства Кировской области 
лучшим педагогическим работникам муниципальных образовательных 
организаций за значительный вклад в развитие малой Родины (далее - 
Положение) определяет порядок создания и регламент работы Комиссии по 
выдвижению кандидатов на соискание социальных выплат в виде премий 
Правительства Кировской области лучшим педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций за значительный вклад в 
развитие малой Родины (далее Комиссия).

3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 
Вятскополянского района.

4. В состав Комиссии в обязательном порядке входят:
-представители общественного совета при образовательном округе

министерства образования Кировской области;
-представители муниципальных органов управления образованием;
-депутаты представительного органа муниципального образования 

Вятскополянского района, курирующие вопросы образования;
-представители муниципальных общественных организаций, 

участвующих в развитии системы образования муниципального образования 
Вятскополянского района.

5. В состав совета входят председатель комиссии, заместитель 
председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии. В отсутствие 
председателя комиссии его полномочия осуществляет заместитель 
председателя комиссии.

6. Основными функциями комиссии являются:
-Прием документов организаций, проведение технической экспертизы 

представленных документов.
-Проведение экспертизы документов.



-Составление рейтинга кандидатов на соискание премии и 
формирование списка, включающего 3-х кандидатов на соискание премии, 
занимающих верхние позиции в рейтинге.

-Направление списка муниципального образования, выписки из 
протокола муниципальной комиссии, комплектов документов 3-х кандидатов 
в Совет по присуждению премии.

7. Комиссия формирует балльную систему оценки критериев, которая 
оформляется соответствующим протоколом, и публикует балльную систему 
оценки критериев на сайте муниципального образования Кировской области 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до 15 мая 
текущего года.

8. Комиссия в пределах установленных полномочий в срок до 4 
августа текущего года производит оценку представленных материалов в 
соответствии со всеми критериями, указанными в пункте 5 Положения о 
социальных выплатах в виде премий Правительства Кировской области 
лучшим педагогическим работникам областных государственных и 
муниципальных образовательных организаций за значительный вклад в 
развитие малой Родины, утвержденного постановлением Правительства 
Кировской области от 21.04.2023 №207-П.

9. По результатам проведенной оценки муниципальной комиссией 
составляется рейтинг кандидатов на соискание премий и формируется 
список, включающий 3 кандидатов на соискание премий, занимающих 
верхние позиции в рейтинге (далее - список кандидатов на соискание премий 
муниципального образования), который направляется в Совет по 
присуждению премий до 18 августа текущего года.

10. Председатель Комиссии:
10.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии.
10.2. Назначает дату, время и место проведения заседания Комиссии.
10.3. Проводит заседания Комиссии в соответствии с настоящим 

Положением.
10.4. Распределяет при необходимости обязанности между членами 

Комиссии.
10.5. Осуществляет контроль за соблюдением сроков рассмотрения 

документов кандидатов на присуждение премии.
11. Секретарь Комиссии:
11.1. Принимает от образовательных организаций списки кандидатов на 

соискание премий, комплекты документов на кандидатов на соискание 
премий.

11.2. В целях подготовки заседания Комиссии не менее чем за 2 
рабочих дня уведомляет членов Комиссии о дате, времени и месте 
проведения заседания Комиссии.

11.3. Принимает участие в заседаниях Комиссии.
11.4. По результатам проведения заседания Комиссии: в течение 2 

рабочих дней оформляет протокол заседания Комиссии, обеспечивает его 
подписание председателем Комиссии и передает протокол заседания 
Комиссии в министерство образования Кировской области.

12. Члены Комиссии:



12.1. Принимают участие в заседаниях Комиссии, анализируют 
документы кандидатов на присуждение премий.

12.2. Участвуют в голосовании по определению кандидатов на 
присуждение премий.

12.3. При наличии особого мнения оформляют его в письменной форме 
и прилагают к протоколу заседания Комиссии не позднее 1 рабочего дня 
после проведения заседания Комиссии.

12.4. Проверяют правильность ведения и содержания записей 
протокола заседания Комиссии, в том числе правильность отражения в 
протоколе заседания Комиссии мнения каждого из членов комиссии.

12.5. Лично присутствуют на заседаниях Комиссии и принимают 
решения по вопросам выдвижения кандидатов на присуждение премий.

12.6. Обеспечивают объективность мнения при рассмотрении 
документов кандидатов на присуждение премий.

13. Решение о выдвижении кандидатов на соискание премий 
принимается на заседании Комиссии путем открытого голосования входящих 
в нее членов Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии. Заседание 
Комиссии считается правомочным при участии в нем не менее половины от 
общего числа членов Комиссии.

Решение о выдвижении кандидатов на соискание премий принимается 
простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 
Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос 
председательствующего на заседании Комиссии.

14. Решения Комиссии оформляются соответствующим протоколом, 
который подписывает председатель Комиссии, а в его отсутствие - 
заместитель председателя Комиссии, члены Комиссии, а также секретарь 
Комиссии.



КРИТЕРИИ

по выдвижению на соискание премий Правительства Кировской 
области лучшим педагогическим работникам 

областных(государственных) и муниципальных организаций за 
значительный вклад в развитие 

малой Родины

№п/п Критерии Показатели Баллы
1 Реализация проектов, 

направленных на 
воспитание у 
подрастающего 
поколения чувства 
патриотизма, 
ответственности, 
активной жизненной 
позиции, гордости за 
свою малую Родину

уровень реализация проектов, 
направленных на воспитание у 
подрастающего поколения 
чувства патриотизма, 
ответственности, активной 
жизненной позиции, гордости 
за свою малую Родину

-на уровне 
образовательной 
организации -1  балл 
-на муниципальном 
уровне - 2 балла 
-на региональном уровне 
и выше - 3 балла

количество проектов, 
выполненных по 
патриотическому воспитанию

за каждый - 1 балл

охват участников проекта -до 10 человек -1  балл 
-до 50 человек - 2 балла 
-свыше 50 человек - 3 
балла

вовлечение социальных 
партнеров в реализацию 
проекта

за каждого -1  балл

2 Реализация социально
значимых проектов, 
участниками которых 
являются дети и 
родители

уровень реализация проектов -на уровне 
образовательной 
организации -1  балл 
-на муниципальном 
уровне - 2 балла 
-на региональном уровне 
и вьтттте - 3 балла

охват участников проекта -до 10 человек - 1 балл 
-до 50 человек - 2 балла 
-свыше 50 человек - 3 
балла

вовлечение социальных 
партнеров в реализацию 
проекта

за каждого -1  балл

уровень удовлетворенности 
родительского и детского 
сообщества

2 балла

3 Наставничество 
молодых педагогических 
работников

соответствие наставнической 
деятельности современным 
подходам и технологиям

2 балла

педагог является 
руководителем методического 
объединения, проблемной и 
творческой группы

-на уровне
образовательной
организации -1  балл
-на муниципальном
уровне - 2 балла
-на окружном уровне - 3
балла

положительная динамика в 
поступлении запросов

2 балла



участников на продолжение 
работы
активность и 
заинтересованность 
наставляемых в участии в 
мероприятиях

-на уровне 
образовательной 
организации -1  балл 
-на муниципальном 
уровне - 2 балла 
-на региональном уровне 
и выше - 3 балла

удовлетворенность партнеров 
от взаимодействия в 
наставнической деятельности

2 балла

4 Осуществление 
просветительской 
деятельности среди 
детей и родителей по 
вопросам образования

реализация педагогом 
просветительских проектов, 
направленных на 
формирование традиционных 
российских ценностей у 
обучающихся

-на уровне 
образовательной 
организации - 1 балл 
-на муниципальном 
уровне - 2 балла 
-на региональном уровне 
и выше - 3 балла

наличие у педагога 
выступлений, публикаций по 
вопросам воспитания 
обучающихся и 
взаимодействию с родителями

-на муниципальном
уровне -1  балл
-на региональном уровне
и выше - 2 балла
-на всероссийском уровне
-3 балла

наличие положительных 
отзывов администрации, 
родителей, социальных 
партнеров образовательной 
организации о работе

за каждый -1 балл

наличие положительной 
динамики достижений 
обучающихся, личностных 
приращений, положительного 
решения проблем

2 балла

5 Реализация 
профориентационных 
проектов, направленных 
на привлечение молодых 
специалистов в 
Вятскополянский район 
Кировской области

информированность 
обучающихся о профессии и 
путях ее получения

1 балл

количество проектов 
профориентационной 
направленности, реализуемых 
совместно с организациями 
общего и дополнительного 
образования

1 проект -1  балл
2 проекта и более - 3 
балла

охват обучающихся 
программами
профессионального обучения в 
рамках выбранной тематики 
проекта

-до 10 человек -1  балл 
-до 50 человек - 2 балла 
-свыше 50 человек - 3 
балла

наличие выпускников, 
трудоустроившихся по 
профессии

2 балла

наличие разработанных 
дидактических материалов для 
проведения различных 
мероприятий: разработки бесед

2 балла



для учащихся и их родителей, 
информационных встреч, 
видеолекториев
удовлетворенность 
профориентационной 
поддержки учащимися в 
процессе выбора профиля 
обучения и сферы будущей 
профессиональной 
деятельности

1 балл

6 Обеспечение высокого 
качества организации 
образовательного 
процесса на основе 
эффективного 
использования 
современных методик и 
технологий обучения и 
воспитания

качество знаний обучающихся 
выше областного

3 балла

результаты обучающихся 
(победители, призёры) в очных 
олимпиадах по учебному 
предмету, который преподаёт 
учитель

-на муниципальном 
уровне -1  балл 
-на региональном уровне- 
2 балла
-на всероссийском 
уровне-3 балла

эффективность использования 
современных методик и 
технологий в урочной и 
внеурочной деятельности, 
позволяющих достичь высоких 
результатов

3 балла

общественное признание 
учителя за высокие результаты 
достижений обучающихся за 
последние 3 года 
(благодарственные письма, 
грамоты)

-на муниципальном 
уровне -1  балл 
-на региональном уровне 
и выше - 2 балла

7 Активное участие в 
культурной и (или) 
спортивной жизни 
муниципального 
образования Кировской 
области

результативность участия в 
конкурсах и спортивных 
мероприятиях

-на муниципальном 
у р о вн е-1 балл 
-на региональном уровне- 
2 балла
-на российском уровне -3 
балла

общественное признание 
педагога за высокие 
результаты, в том числе и за 
достижения обучающихся 
(грамоты, благодарственные 
письма и т.п.)

-на муниципальном 
уровне -1  балл 
-на региональном уровне 
и выше - 2 балла

обеспечение информационной 
открытости

-наличие
актуализированной 
информации - 5 баллов; 
-отсутствие 
актуализированной 
информации - 0 баллов

8 Обобщение и 
распространение опыта 
своей деятельности на 
муниципальном, и (или) 
региональном, и (или) 
федеральном уровнях

экспертная оценка 
методической разработки 
учителя по преподаваемому 
учебному предмету

-на муниципальном 
уровне -1  балл 
-на региональном уровне 
и выше - 2 балла

использование собственной 
методической разработки по 
преподаваемому учебному 
предмету в образовательной

2 балла



деятельности
публичная трансляция 
методической разработки 
(мастер-классы, выступления, 
семинары, научные 
конференции, круглые столы, 
творческий отчёт и т.п., в том 
числе в дистанционной форме)

-на муниципальном 
уровне -1  балл 
-на региональном уровне 
и выше - 2 балла

презентация методической 
разработки в печати, в том 
числе в информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет»

2 балла

участие в очных и заочных 
конкурсах профессионального 
мастерства

-на муниципальном 
уровне -1  балл 
-на региональном уровне 
и выше - 2 балла

Р.8. По каждому показателю необходимо предоставление подтверждающих 
документов.


